Pray do all you can to search out their real sense of, and motions at the receipt of these two letters; I shall thereby be able the better to judge how far I may venture hereafter to offer any thing to them upon the other points in difference between us; though after all, I still think, if ever a reformation be made, it is the state that must govern the church in it. But this between ourselves.

No. V.

*A Letter from Archbishop Wake to Dr. Du-Pin, dated October 1, 1718.*

Reverendissimo Viro, eruditorum suae gentis, si non

et sui seculi principi; Duo. L. Ell. Du-Pin, Docturi Parisiensi.

*Gul. proo. div. Cant. Archie. in omnibus ecclesiis et universitatibus.*

Dix est, amplissime Domine, ex quo debitor tibi factus sum ob plures tractatus MSS. quos tuo beneficio a dilecto mihi in Christo D. Beauvoir accepi. Perlegi diligenter omnes, nec sine fructu: plurima quippe ab his, cognita dignissima, vel primùm didici, vel clariùs intellexi; beatamque his difficillimis temporibus censeo ecclesiam Gallicanam, quæ talem sibi in promptu habeat doctorem, in dubiis consiliarium, in iuribus suis tuendis advocatam; qui et possit et audeat, non modo contra suos vel erroneos vel perfidos symmystas dignitatem ejus tueri, sed et ipsi summo pontifici (ut olim B. Apostolus Paulus Petro) in faciem resistere, quia reprehensibilis est. Atque utinam hæc quæ jam Romæ aguntur, tandem aliquando omnibus vobis animum darent ad jura vestra penitus asserenda! Ut deinceps non ex pragmaticis (ut olim) sanctionibus non (ut hoc fere tempore) ex concordatis, non ex præjudicatis hominum opinionibus, res vestras agatis; sed eâ autoritate quæ decet ecclesiam tam illustris ac præpotentis imperii; quæ nullo jure, vel divino, vel humano, alteri olim aut ecclesie aut homini sublegetur; sed ipsa jus habet intra se sua negotia terminandi, et in omnibus, sub rege suo Christianissimo, populum suum commissum propriis suis legibus et sanctionibus gubernandi.

Expergiscimini itaque, viri, eruditi; et quod ratio postulat, nec refragatur religio, strenuè agite. Hoc bonorum subditorum erga regem suum officium. Christianorum erga episcopos suos, heu! nimium extraneorum tyrannide oppressos, pietas exigit, flagitat, requirit. Excusate tandem jugum istud, quod nec patres vestri, nec vos terre potuistis. Hic ad reformationem non prætentam, sed veram, sed justam, sed necessariam ecclesie nostræ, primus fuit gradus. Quæ Cæsaris erant, Cæsari reddimus; quæ Dei, Deo. Coronæ imperiali regni nostri suum suprematum, episcopati suam auctoritatem, ecclesie suam libertatem restituit, vel eo solum nomine semper cum honore memorandus, rex Henricus VIII. Hæc omnia sub pedibus conculcaverat idem ille tunc nobis, qui jam vobis inimicus. Sæpius auctoritas papalis intra certos fines legibus nostris antea fuerat coercita; et his quidem legibus, quæ siquis hodie inspiceret, impossibile ei videretur eas potuisse, aliquâ vel vi vel astutiâ, perumpere. Sed idem nobis accidit quod illis, qui damnosum vinculis ligare voluere. Omnia frustra tentata: nihil perfacere inania legum repugula, contra nescio quos prætextus potestatis divine nullis humanis constitutionibus subdita. Tandem defatigato regno dura necessitas sua jura tuendi oculos omnium aperuit. Proponitur questio episcopis ac clero in utriusque provincie synodo congregatis, an episcopus Romanus in sacris scripturis habeat aliquam majorem jurisdictionem in regno Angliæ quàm quivis alius externus episcopus? In partem sanam, justam, veram, utriusque concilii suffragia concurrere. Quod episcopi cum suo clero statuerant, etiam regni academice calculo suo approbârunt, rex cum parlamento sancivit, adeoque tandem, quod unice fieri poterat, sub-

laa penitus potestas, quam nullae leges, nulla jura, vel civilia vel ecclesiastica, intra debitos fines unquam poterant continere. En nobis promptum ac paratum exemplum; quod sequi vobis gloriosum, nec minus posteris vestris utile fuerit! Quo solo pacem, absque veritatis dispendio, tueri valeatis, ac irridere bruta de Vaticano fulmina, quae jundodum ostenditis vobis non ultra terrori esse, uptoto à sacris scripturis edoctis, quod *maledictio absque causâ prolata non superveniet.*—Prov. xxvi. 2.

State ergo in libertate quâ Christus vos donaverit. Frustra ad concilium generale nunquam convocandum res vestras refertis. Frustra decretorum vim suspendere curatis, quae ab initio injusta, erronea, ac absurda, ac plane nulla erant. Non talibus subsidiis vobis opus est. Regiâ permissione, autoritate suâ a Christo commissâ, archiepiscopi et episcopi vestri in concilium nationale coeant: academiarum, cleri, ac praecipue utrorumque principis theologiae facultatis Parisiensis, concilium atque auxilium sibi assumant: sic muniti quod æquum et justum fuerit decernant: quod decreverint etiam civili autoritate firmandum curent: nec patiantur factiosos homines aliò res vestras vocare, aut ad judicem appellare qui nullam in vos autoritatem exposcere debeat, aut, si exposcat, meritò a vobis recusari et poterit et debebit.

Ignosceas, vir πολυμυθεύτης, indignationi dicam an amori meo, si forte aliquanto ultrâ modum commoveri videar ab iis quos vobis his proximis annis acciderint. Veritatem Christi omni quâ possum animi devotione colo. Hanc vos tuemini: pro hac censuras pontificias suscipitis, et porro ferre parati estis.

Ille, qui se pro summo ac ferè unico Christi vicario venditat, veritatem ejus sub pedibus proterit, contemnat. Justitiam venerat: ac proinde vos injustè, ac planè tyrannicè, si non oppressos, at petitos, at comminatos; at ideo solum non penitus obrutos, subversos prostratos, qui a Deo furori ejus obicem posuit, nec permisit vos in ipsius manus incidere; non possum non vindicare, et contra violentum oppressorem, meum qualecunque suffragium ferre.

Jura ac libertates inclityi regni, celeberrimae ecclesiae, praestantissimi cleri cum honore intueor. Hæc papa reprobat, contemnit; et, dum sic alios tractat, merito se aliis castigandum, certè intra justos fines coecendum, exhibet. Siquid ei potestatis supra alios episcopos Christus commiserit, proferantur tabulae; jus evincatur; cedere non recusamus.

Siquam praerogativam ecclesiae concilia sedis imperialis episcopo concesserint (etsi cadente imperio, etiam eâ praerogativâ excidisse merito possit censeri;) tamen quod ad me attinet, servatis semper regnorum juribus, ecclesiarum libertatibus, episcoporum dignitate, modo in caeteris conveniatur, per me licet, suo fruatur, qualicunque primatu: non ego illi locum primum, non inanem honoris titulum invideo. At in alias ecclesias dominari; episcopatum, cujus partem Christus unicuique episcopo in solidum reliquit, tantum non in solidum sibi soli vindicare; si quis ejus injustè tyrannidi sese opponere, caelum ac terram in illius perniciem commovere; hæc nec nos unquam ferre potuimus, nec vos debetis. In hoc pacis fundamento si

inter nos semel conveniatur, in caeteris aut idem sentiemus omnes, aut facilè alii aliis dissentienti libertatem absque pacis jacturâ concedemus.

Sed abripit calamum meum nescio quomodo, dum de vestris injuriis nimium sum sollicitus; et forte liberius quàm par esset de his rebus ad te scripsisse videbor.

Ego verò uti ea omnia, quae tu in tuo communitorio, exaraveris, etiam illa in quibus ab invicem dissentimus, grato animo accipio: ita ut apertè, ut candidè, et absque omni fœdo porro ad me scribere pergas, eaque quae amicum cum amico agere deceat, imprimis a te peto; eo te mihi amiciorum fore existmans, quo simplicitate quo planius, quicquid censueris, liberè dixeris.

Nec de communitorio tuo amplius aliquid hoc tempore reponam; in quo cum plurima placeant, tam id imprimis, quod etiam tuo iudicio, non adeo longe ab invicem distemus, quin si de fraternâ unionem ineundâ publicâ aliquando autoritate deliberari contigerit, via facile inveniri poterit ad pacem inter nos stabilendam, salvâ utrinque ecclesiae catholicae fide ac veritate.

Quod ad alteros tuos tractatus de constitutione episcoporum in ecclesiis vacantibus, siquidem papa, legitimè requisitus, facultates suas personis a rege nominatis obstinate pernegaverit; in iis sane reperio quod non tuâ eruditione et iudicio sit; quare, ne prorsus discendam, ordinem tibi breviter delineabo constituendi episcopos in hac reformatâ nostrâ ecclesia.

Tu iudicabis, an aliquid magis canonicè vel excoogitari vel statui potuerit.

## No. VI.

*A Letter from Archbishop Wake to Dr. P. Piers Girardin, written in October, 1713.*

Præstantissimo Viro, consummatissimo Theologo Dno Patricio Piers de Girardin, sacrae Facultatis Parisiensis Theologiae Doctore.

Sal. prov. div. Cant. Arch. Gratiam, Pacem, ac Salutem in Domino.

Post prolixiores epistolas eruditissimo confratri tuo Dno Dri Du-Piu hoc ipso tempore exaratas; quasque ego paulo minus tuas quàm illius existimari, velim; facilitus a te veniam impetrabo, vir spectatissime, si aliquanto brevius ad te rescribam; et in illis quidem animi mei vel amoris vel indignationis liberè indulsis; eaque simplicitate, quâ decet Christianum, et maxime episcopum, quid vobis, meâ saltem sententiâ, factu opus sit, apertè exposui. Siquid, vel tuo vel illius iudicio, asperius quàm par esset a me exciderit, cum vestri causâ adeo commotus fuerim, facile id homini tam benevolè ergo vos animato, uti spero condonabitis: unaque reminiscimini, nullam unquam vobis stabilem inter vos pacem, aut catholicam cum aliis unionem, haberi posse, dum aliquid ultra merum honoris primatum ac pontifici Romano tribuitis. Hoc nos per aliquot sæcula experti sumus; vos jam sentire debetis, qui, nescio quò insano ipsius beneficio, adeo commodam occasionem nacti estis, non tam ab illius decretis appellandi, quàm ab ipsius dominio ac potestate vos penitus subducendi. Ipse vos pro schismaticis habet; qualem vos enim censere debetis. Ipse a vestrà communione se suo-

que separandos publicè denunciat. Quid vobis in hoc casu faciendum? Liceat mihi veteris illius Cæsareus episcopi Firmilani verbis respondere; sic olim Stephanum papam acriter quidem, sed non ideo minus justè, castigavit: *Vide quâ imperitiâ reprehendere audeas eos qui contra mendaciam pro veritate nituntur. Peccatum verò quâdam magnam tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidiasti: occidisti enim te ipsum, noli te fallere; siquidem ille est vere schismaticus qui se a communione ecclesiasticâ unitatis apostatam fecerit. Dum enim putas omnes a te abstinere posse, solum te ab omnibus abstinuisti.* Cypr. Op. Epist. 75.

Agite ergo, viri eruditi, et quo vos divina providentia vocat, libenter sequimini. Clemens papa vos abdicavit; a suâ et suorum communione repulit, rejecit. Vos illius auctoritati renunciate. Cathedræ Petri, quæ in omnibus catholicis ecclesiis conservatur, adhærete; etiam nostram ne refugiatis communionem; quibuscum si non in omnibus omninò doctrinæ Christianæ capitibus conveniatis, at in præcipuis, at in fundamentalibus, at in omnibus articulis fidei ad salutem necessariis, planè consentitis; etiam in cæteris, uti speramus, brevi concensuri. Nobis certè eo minus vos vel hæreticos vel schismaticos fore confidite, quod à papâ ejecti pro hæreticis et schismaticis Romæ aestimemini. Sed contrahenda vela, nec indulgendum huic meo pro vobis zelo, etsi sit secundùm scientiam. Prudentibus loquor; vos ipsi, quod dico, judicate.

Ad literas tuas, præstantissime Domine, redeo; in quibus uti tuum de mediocritate meâ judicium, magis ex affectu erga me tuo, quàm secundùm merita mea prolatum gratanter accipio, ita in eo te nunquam falli patiar, quod me pacis ecclesiasticæ amantissimum credas, omnique illi consequendæ danda putem, præter veritatem. Quantum ad illam promovendam tu jamjam contuleris, ex sex illis propositionibus quas tuis inseruisti literis, gratus agnosco: ac nisi ambitiosè magis quàm hominem privatum doceat, me fracturum existimarem, etiam eruditissimis illis confratribus tuis doctoribus Sorbonicis, quibus priores meas literas communicasti, easdem per te gratias referrem. Sanè facultas vestra Parisiensis, uti maximum in his rebus pondus meritò habere debeat, sive numerum, sive dignitatem, sive denique eruditionem suorum membrorum spectemus; ita a vobis exordium sumere debet unio illa inter nos tantopere desiderata, siquidem eam aequando iniri voluerit Deus.

Interim gratulor vobis post illustrissimum card. Noailium, alterum illum ecclesiæ Gallicanæ, fidei catholicæ, columnam et ornamentum, procuratorem regium D. D. Joly de Fleury; quem virum ego non jam primùm ex tuis literis debito prosequi honore didici, verum etiam ob ea quæ vestri causâ his proximis annis publicè egerit, antea suspicere, et penè venerari, consueveram. Sub his ducibus, quid non sperandum in patris vestrum ac catholicæ ecclesiæ commodum? Intonet de Vaticano pontifex Romanus; fremant inter vos ipsos conjurata turba, Romanæ curiæ servi magis quàm suæ Galliæ fideles subditi. His præsidis ab eorum injuriæ tuti, vanas eorum iras contemnere valeatis.